
quarta-feira, 21 de maio de 2008 �
Diário Oficial Executivo  12

PORTARIA Nº 449, dE 16/05/2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos a servidora SILVANA 
MARIA PALHETA PIRES COELHO  Coordenadora de Promoções 
dos Direitos da Mulher( em exercício), Matricula Funcional 
nº700380/3 CPF. 236.095.242-00, para atender despesas de 
pronto pagamento referente ao diagnostico para implantação de 
rede de atendimento a mulher, no município de Xinguara – PA, 
no período de 03/06/20008 a 20/06/2008
1- 339030 – M. consumo                                R$ 125,00
2- 339036 -  P. Física                                      R$  125,00
CONCEDER o prazo até 02/07/2008 para encaminhamento da 
Prestação de Contas a CAFIN, sendo que após este período, 
estará a servidora sujeita à Tomada de Contas Especiais a ser 
promovida pela Secretaria de  Estado de Justiça e Direitos 
Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
16 DE MAIO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº022/2008/GAB-SEPE.
SECRETARIA dE ESTAdO dE PROJETOS ESTRATÉGICOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIdERANdO a Lei Estadual nº. 6.797, de 16.11.2005, que 
instituiu o Núcleo de Gerenciamento do Programa Pará Rural,
CONSIdERANdO que o ordenador de despesas do Núcleo de 
Gerenciamento do Programa Pará Rural, é o seu titular nos 
termos do § 2º do art. 2º da referida Lei,
CONSIdERANdO a necessidade de coordenar as atividades 
do Núcleo de Gerenciamento do programa Pará Rural – NGPR, 
a fim de dar continuidade ás ações desenvolvidas por esse 
programa,
RESOLVE:
ART. 1º. dESIGNAR o servidor LEONARdO LÚCIO BARBOSA 
FERREIRA, Secretário Adjunto da SEPE, GEP-DAS-011.6, 
Matrícula nº 57190213/1, para coordenar e responder como 
titular do Núcleo de Gerenciamento do Programa Pará Rural, até 
ulterior deliberação.
ART. 2º. dETERMINAR que nas faltas ou impedimentos do 
titular, a Coordenação do Núcleo de Gerenciamento do Pará 
Rural seja exercida pela servidora GRACE PONTES GAdELHA, 
GEP-DAS.011.5, matrícula nº 5820014/3, nos termos da 
supracitada lei.
Art. 3º REVOGAR a Portaria SEPROD nº 004/2007/SEPROD, de 
29.06.2007, publicada no D.O.E em 05.07.2007.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de maio de 2008
MARCILIO dE ABREU MONTEIRO
Secretário de Estado de Projetos Estratégicos

RESUMO/PORTARIA dE dIARIAS
PORTARIA  Nº. 145/2007 BELÉM,  24 dE ABRIL dE 2008

O diretor de Administração e Finanças – SEIR, no exercício 
das suas atribuições, estabelecidas pela Portaria nº. 002, de 27 
de agosto de 2007.
Considerando o Memorando nº. 167/2008 – DDA
Processo 2008/179391
RESOLVE:
AUTORIZAR o pagamento de diárias ao servidor MANOEL 
JESUS DE ARAÚJO ROCHA , Assessor de Articulação 
Territorial, matrícula 57188122, CPF 513.983.037-04, a 
fim de realizar monitoramento e avaliação das ações previstas 
no Orçamento Geral do Estado, assim como levantamento da 
situação das obras realizadas e providenciar diagnóstico nas 
áreas: saúde, educação, segurança e transporte, assim como 
reunião com o grupo de trabalho Região Xingu, conforme 
especificação abaixo:

DE PARA Período Diárias

Capanema Salinópolis/bragança 15 a 18/04/2008 3.1/2

Capanema Qua t i p u r u /San t a 
Luzia do Pará 22 a 25/04/2008 3.1/2

Capanema Augusto Corrêa 28 a 30/04/2008 2.1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Integração Regional – SEIR
ALUIZIO LOBATO TORRES
diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 146/2008-dAF dE 24/04/08
SERVIdOR: ADEMIR MARTINS DOS REIS, Matricula nº 
57176588/2
dIARIAS: 2(duas)
PERIOdO: 24 a 26/04/08
dESTINO: Novo Repartimento-Pa.
OBJETIVO: participar de audiência pública sobre política 
fundiária no município
de Breu Branco.
PORTARIA Nº 147/2008 BELÉM, 25 dE ABRIL dE 2008.
O Diretor de Administração e Finanças – SEIR, no exercício das 
suas atribuições, estabelecidas pela Portaria nº. 002, de 27 de 
agosto de 2007.
Considerando o Memorando nº. 111/2008 – DLI
Processos 2008/173054
RESOLVE:
AUTORIZAR a viagem dos servidores, no período de 28/04 a 
06/05/2008, com o objetivo de realizar levantamento sócio 
econômico e da estrutura portuária da REGIÃO DE INTEGRAÇÃO 
GUAMÁ, conforme abaixo especificado:

SERVIdOR CARGO MATRÍCULA CPF
V I C E N T E 
UPARAJARA COROA 
FILHO

Assessor 57190177/1 076.639.942-72

PEDRO DOS SANTOS 
MELO Motorista 134.090.932-49

MUNICÍPIOS A SEREM VISITADOS NA 
REGIÃO GUAMÁ PERÍODO DIÁRIAS

Santa izabel do Pará / Vigia / São 
Caetano de Odivelas/
Colares/Inhangapi/Curuçá/Marapanim/
Magalhães Barata/Maracanã

28/04/2008 
a 04/05/08 5

São Miguel do Guamá e São Domingos 
do Capim

05 a 
06/05/2008 2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Integração Regional – SEIR
ALUIZIO LOBATO TORRES
Diretor de Administração e Finanças

RESUMO/PORTARIA dE dIARIAS
PORTARIA Nº 149/2008 BELÉM, 25 dE ABRIL dE 2008.

O Diretor de Administração e Finanças – SEIR, no exercício das 
suas atribuições, estabelecidas pela Portaria nº. 002, de 27 de 
agosto de 2007.
Considerando o Memorando nº. 157/2008 – GAB / 
Processo 170237/08
RESOLVE:
AUTORIZAR o pagamento de diárias, referente a viagem do 
dia 17/04/2008 a TAILANDIA, em função do lançamento do 
Programa Terra de Direitos conforme especificação abaixo:

SERVIdOR MATRÍCULA CPF CARGO diárias
Marluce Silva 
Maués 55588556/1 442.577.592-91 Assessora ½

Paulo Jordão 
Mendes 
Rodrigues

064.230.192-15 Assessor ½

Carlos Sérgio 
Gomes de 
Souza

3156770/1 097.993.462-15 Motorista ½

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Integração Regional – SEIR
ALUIZIO LOBATO TORRES
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 150/2008-dAF dE 28/04/08
SERVIdOR: ALUIZIO LOBATO TORRES, Matricula nº 
57174396/1 e
CLAUDIA DE M.REGO HESKETH, Matricula nº 25607/1
dIARIAS: 6(seis) cada servidor
PERIOdO: 02 a 08/04/08
dESTINO: Marabá-Pa.
OBJETIVO: participação no Seminário de Integração Regional a 
acontecer em Marabá

RESUMO/PORTARIA dE dIARIAS
PORTARIA Nº 152/2008 BELÉM, 29 dE ABRIL  dE 2008.

O Diretor de Administração e Finanças – SEIR, no exercício das 
suas atribuições, estabelecidas pela Portaria nº. 002, de 27 de 
agosto de 2007.
Considerando o Memorando nº. 113/2008 – dLI / Processo 
186332/08
RESOLVE:
CONCEdER VINTE E NOVE (29) dIÁRIAS à servidora 

GABRIELLE dOS ANJOS CURCINO, Assessora Especial, 
Matrícula: 57190601/1, CPF: 641.266.332-00, a viajar 
no período de 02 a 29/05/2008, a fim de participar de 
levantamento sócio econômico e estrutura portuária na Região 
do Marajó, SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA, CURRALINHO, 
BREVES, PORTEL, MELGAÇO, BAGRE, MUANÁ, PONTA DE 
PEDRAS, SALVATERRA, SOURE, CACHOEIRA DO ARARI, SANTA 
CRUZ DO ARARI, AFUÁ, CHAVES e ANAJÁS/PA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Integração Regional – SEIR
ALUIZIO LOBATO TORRES
Diretor de Administração e Finanças – SEIR
PORTARIA Nº 153/2008-dAF dE 29/04/08
SERVIdOR: ANDRÉ LUIS ASSUNÇÃO DE FARIAS, Matricula nº 
80845011/3
dIARIAS: 1/2 (meia)
PERIÓdO: 19/04/08
dESTINO: Portel-Pa.
OBJETIVO: participar da reunião do Colégio do Programa 
Territórios da Cidadania.
PORTARIA Nº 156/2008-dAF dE 29/04/08
SERVIdOR: ANDRÉ LUIS ASSUNÇÃO DE FARIAS, Matricula nº 
80845011/3 e
MARLUCE SILVA MAUÉS, Matricula nº 55588556/1
dIARIAS: 2.1/2 (duas e meia)
PERIÓdO: 05 a 07/05/08
dESTINO: Marabá-Pa.
OBJETIVO: participar do Seminário de Integração Regional.
PORTARIA Nº 157/2008-dAF dE 29/04/08
SERVIdOR: EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA, Matricula 
nº 80845119/3
dIARIAS: 05 (cinco)
PERIÓdO: 03 a 08/05/08
dESTINO: Marabá-Pa.
OBJETIVO: participar do Seminário de Integração Regional.
PORTARIA Nº 158/2008-dAF dE 29/04/08
SERVIdOR: PAULO JORDÃO MENDES RODRIGUES, Matricula 
nº 57196190/1
dIARIAS: 06 (seis)
PERIÓdO: 02 a 07/05/08
dESTINO: Marabá-Pa.
OBJETIVO: participar do Seminário de Integração Regional e 
Cobertura Jornalística
da Inauguração do Centro de Int. Regional de Marabá.

PORTARIA dE dIÁRIA  Nº 0390/2008
Nome: Lauro Amador Solheiro
Cargo: Motorista/SEPAq
Destino: Benevides no dia 20.05.08, ½ Diária
            Benevides no dia 21.05.08, ½ Diária
Objetivo: Conduzir o Assessor Técnico no Seminário Estadual 
de ATER.

PORTARIA dE dIÁRIA  Nº 0391/2008
Nome: Francisco José da Silva Santos
Cargo: Assessor Técnico/SEPAq 
Destino: Mãe do Rio e Tomé Açu no período de 21 a 23.05.08
Objetivo: Participar da comissão técnica de avaliação das 
instituições que serão credenciadas para prestar assistência ao 
plano SAFRA no ano 2008/2009.

PORTARIA dE dIÁRIA  Nº 0392/2008
Nome: Carlos Jorge Martins Braz
Cargo: Motorista/SEPAq 
Destino: Marabá, Tucuruí, Novo Repartimento, Eldorado dos 
Carajás e Redenção no período de 21 a 26.05.08.
Objetivo: Conduzir o Gerente de Pesca Interior, que irá 
participar da comissão técnica de avaliação das instituições que 
serão credenciadas para prestar assistência ao plano SAFRA no 
ano 2008/2009.

PORTARIA dE dIÁRIA  Nº 0393/2008
Nome: Jorge Luiz Coelho Magalhães
Cargo: Gerente de Pesca Interior/SEPAq 
Destino: Marabá, Tucuruí, Novo Repartimento, Eldorado dos 
Carajás e Redenção no período de 21 a 26.05.08.
Objetivo: Participar da comissão técnica de avaliação das 
instituições que serão credenciadas para prestar assistência ao 
plano SAFRA no ano 2008/2009.

PORTARIA dE SUPRIMENTO dE FUNdO Nº 0396/2008 
Nome: Jorge Luiz Coelho Magalhães
Cargo: Gerente de Pesca Interior/SEPAq 
Matricula: 022764/1
Objetivo: De custear despesas na viagem para Marabá, Tucuruí, 
Novo Repartimento, Eldorado dos Carajás e Redenção no 
período de 21 a 26.05.08.
Natureza de Despesa: 3390-30 Material de Consumo no valor 
R$ 700,00
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, 
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PECA E AQÜICULTURA


